



Varde Kommune
Toften 2
6818 Årre

Blåvandshuk
J.nr. NST-41501-00002
Ref. Ulo/Lekri
Den 29. november 2011

Aflevering af Varde Å og Ansager Kanal

Fastlæggelse af vedligeholdelsesbestemmelser for Varde Å, således udført materiale samt forhold vedr. grødeskæring og kanosejlads

J. Naturstyrelsen har d. 29. november 2011 modtaget således udført materiale fra Orbicon, som hermed er fremsendt digitalt via Orbicons ftp-server forud for mødet d. 6. december 2011. Det fremgår heraf, hvor dimensionerne er ændret i forhold til de godkendte dimensioner, jf. projektforslaget af 16. august 2006, der er godkendt i henhold til vandløbsloven af den daværende vandløbsmyndighed Ribe Amt.

Af ovennævnte godkendelse fremgår det blandt andet:

”At Skov- og Naturstyrelsen i forbindelse med overdragelsesforretning med Varde Kommune snarest efter anlægsarbejdets afslutning foranlediger, at Varde Kommune overdrages ”således udført” – materiale i form af planer og oversigter, der viser åens, herunder biløbenes og strygenes samt ”Kanalgrøftens” fremtidige regulativmæssige dimensioner. Materialet skal med udgangspunkt i den i projektforslag af 16. august 2006 anførte dimensionering af åen, biløbene og Kanalgrøften, indeholde oplysninger om stationering, bundbredde, bundkote, bundliniefald og skråningsanlæg”

På baggrund heraf skal Naturstyrelsen gøre opmærksom på, at der i henhold til ovennævnte vilkår er afleveret et ”Således udført materiale”, som er langt mere vidtgående end hvad der er stillet krav om i godkendelsen efter vandløbsloven. Således er der udover en redegørelse for de regulativmæssige forhold mht. stationering, bundbredde, bundkote, bundliniefald og skråningsanlæg, også afleveret et materiale, der ved stikprøver dokumenterer at Varde Å er anlagt i henhold til det efter vandløbsloven godkendte. Efter Naturstyrelsens vurdering er vilkårene i godkendelsen efter vandløbsloven derfor opfyldt, endda med en pæn sikkerhedsmargin.

Naturstyrelsen finder derfor ikke, at Varde Kommune på det foreliggende grundlag bør have hverken formelle eller praktiske forbehold for ikke at overtage vedligeholdelsen af Varde Å. En afleveringsprotokol bør hurtigt kunne underskrives.

I overensstemmelse hermed finder Naturstyrelsen, at Varde Kommune på det foreliggende grundlag bør kunne igangsætte sagsbehandlingen af de nye

vedligeholdelsesbestemmelser i henhold til samme godkendelse, idet alle de regulativmæssige oplysninger hertil nu foreligger. Grødeskæringssæsonen nærmer sig.

I forlængelse af drøftelserne på det seneste fælles møde skal Naturstyrelsen bemærke, at vi i mail af 21. januar 2010 bad Varde Kommune om, at komme med bemærkninger til anlægsarbejdet, idet Naturstyrelsen forventede at holde afleveringsforretning med entreprenøren i løbet af februar 2010. På den baggrund kom Varde Kommune med en række bemærkninger, som blev besvaret i mail af 10. februar 2010. Hermed gik vi ud fra at alt var i orden indtil vi på mødet i november bliver konfronteret med det modsatte, jf. snakken om bl.a. de synlige stenbånd, der var ny for os.

Ansager Kanal

Varde Kommune har på mødet d. 1. november 2011 ønsket en redegørelse for følgende vedr. Ansager Kanal

- Hvorfor Ansager Kanal ikke er fyldt op, som forudsat i projektforslaget af 16. august 2006.
- Hvorfor dimensionerne er ændrede.
- Hvorfor forløbet er ændret.

Nedenfor redegøres for de to første forhold. Orbicon har redegjort for det sidste punkt i notat af 24. november 2011, som også er fremsendt i forbindelse med således udført materialet.

Ansager Kanal er ikke fyldt op som forudsat i projektbeskrivelsen af 16. august 2006, idet der var mindre jordoverskud i projektet end forudsat i projektforslaget og voluminet af Ansager Kanal samtidig var større end forventet.

Dimensionerne på Ansager Kanal er ændret af Orbicon, idet Orbicon har vurderet, at de nye dimensioner er tilstrækkelig jf. nedenstående uddrag af mail af 8. december 2011 fra Orbicon til Naturstyrelsen. Orbicon skriver:

"Bundbredden er ændret, da det har vist sig, at den ifølge projektet er projekteret ud fra et opland på ca. 1.000 ha. Dette har resulteret i, at bundbredden på hovedparten af strækningen (hvor der er ringe fald) er projekteret til en bredde af 2 - 3 m. Vi er imidlertid blevet opmærksomme på, at oplandet til kanalgrøft 1 kun er af størrelsesordenen 600 ha, hvorfor det er besluttet, at kanalgrøften er ændret og udført med en bundbredde på 1,5 m på hele strækningen, hvilket er beregnet til at være fuldt tilstrækkeligt til at aflede de vandmængder, der kommer fra et opland på ca. 600 ha."

Markvandingsanlæg

Formålet med etablering af markvandingsanlæggene langs Varde Å er driftsbygninger/drifsanlæg, som er nødvendige for landbrugsdriften i området.

Redegørelsen for størrelsen samt placering og afvigelsen fra det ansøgte fremgår af Orbicons redegørelse.

I det omfang Varde Kommune har yderligere spørgsmål hertil, eller forholdene ønskes uddybet står vi naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen



Lene Kristensen

